

# Cuentas Individuales

## 1er trimestre 2020



# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2020

Activo	1T2020
<b>A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>61.680.733,65</b>
<b>A-2) Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>7.465.004,82</b>
I. Instrumentos de patrimonio	7.465.004,82
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
<b>A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG</b>	<b>5.318.502,78</b>
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	5.318.502,78
III. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
<b>A-4) Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>264.973.692,75</b>
I. Instrumentos de patrimonio	26.034.254,53
II. Valores representativos de deuda	238.939.438,22
III. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
<b>A-5) Préstamos y partidas a cobrar</b>	<b>182.989.757,37</b>
I. Valores representativos de deuda	1.191.300,00
II. Préstamos	2.903.635,15
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	2.899.647,36
3. Préstamos a otras partes vinculadas	3.987,79
III. Depósitos en entidades de crédito	100.257.199,49
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	35.028,47
V. Créditos por operaciones de seguro directo	62.021.468,75
1. Tomadores de seguro	59.068.297,69
2. Mediadores	2.953.171,06
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	1.670.137,24
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	1.193.050,22
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	13.717.938,05
1. Créditos con las Administraciones Públicas	338.393,77
2. Resto de créditos	13.379.544,28
<b>A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b>	<b>0,00</b>
<b>A-7) Derivados de cobertura</b>	<b>0,00</b>
<b>A-8) Participación del reaseguro en las provisiones</b>	<b>16.628.852,31</b>
I. Provisión para primas no consumidas	1.573.685,01
II. Provisión de seguros de vida	343.716,10
III. Provisión para prestaciones	14.711.451,20
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
<b>A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias</b>	<b>100.556.869,02</b>
I. Inmovilizado material	19.464.208,60
II. Inversiones inmobiliarias	81.092.660,42
<b>A-10) Inmovilizado intangible</b>	<b>16.455.579,90</b>
I. Fondo de comercio	0,00
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	53.871,56
III. Otro activo intangible	16.401.708,34
<b>A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas</b>	<b>50.097.214,42</b>
I. Participaciones en empresas asociadas	6.008.913,90
II. Participaciones en empresas multigrupo	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo	44.088.300,52
<b>A-12) Activos fiscales</b>	<b>8.498.906,27</b>
I. Activos por impuesto corriente	503.467,56
II. Activos por impuesto diferido	7.995.438,71
<b>A-13) Otros activos</b>	<b>54.668.391,87</b>
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	2.840.335,17
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	5.850.000,00
III. Periodificaciones	45.402.369,89
IV. Resto de activos	575.686,81
<b>A-14) Activos mantenidos para venta</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>769.333.505,16</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2020

Pasivo	1T2020
<b>A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>0,00</b>
<b>A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en PyG</b>	<b>0,00</b>
<b>A-3) Débitos y partidas a pagar</b>	<b>80.722.423,75</b>
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	855.032,31
III. Deudas por operaciones de seguro	52.773.055,67
1.- Deudas con asegurados	9.280.037,69
2.- Deudas con mediadores	1.200.260,77
3.- Deudas condicionadas	42.292.757,21
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	2.056.656,53
V. Deudas por operaciones de coaseguro	64.248,19
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	24.973.431,05
1.- Deudas con las Administraciones públicas	3.939.842,10
2.- Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	866.044,24
3.- Resto de otras deudas	20.167.544,71
<b>A-4) Derivados de cobertura</b>	<b>0,00</b>
<b>A-5) Provisiones técnicas</b>	<b>328.536.517,41</b>
I.- Provisión para primas no consumidas	179.952.045,44
II.- Provisión para riesgos en curso	566.109,71
III.- Provisión de seguros de vida	1.007.428,40
1.- Provisión para primas no consumidas	372.055,89
2.- Provisión para riesgos en curso	0,00
3.- Provisión matemática	635.372,51
4.- Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV.- Provisión para prestaciones	145.285.685,32
V.- Provisión para participación en beneficios y extornos	1.725.248,54
VI.- Otras provisiones técnicas	0,00
<b>A-6) Provisiones no técnicas</b>	<b>9.167.272,05</b>
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	2.913.385,77
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	4.254.635,79
IV. Otras provisiones no técnicas	1.999.250,49
<b>A-7) Pasivos fiscales</b>	<b>18.868.277,42</b>
I. Pasivos por impuesto corriente	83.054,29
II. Pasivos por impuesto diferido	18.785.223,13
<b>A-8) Resto de pasivos</b>	<b>0,00</b>
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
<b>A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>437.294.490,63</b>

(Datos en euros)

## Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

### Balance de situación a 31/03/2020

Patrimonio Neto	1T2020
<b>B-1) Fondos propios</b>	<b>341.830.413,41</b>
I. Capital o fondo mutual	114.929.113,13
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.929.113,13
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	226.284.016,60
1. Legal y estatutarias	159.205.156,30
2. Reserva de estabilización	57.302.748,46
3. Otras reservas	9.776.111,84
IV. (Acciones propias)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	250.000,00
1. Remanente	250.000,00
2. ( Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio	1.158.808,12
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-791.524,44
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
<b>B-2) Ajustes por cambios de valor:</b>	<b>-9.791.398,88</b>
I. Activos financieros disponibles para la venta	-9.791.398,88
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Otros ajustes	0,00
<b>B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>332.039.014,53</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>769.333.505,16</b>

(Datos en euros)



# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2020

Cuenta Técnica-Seguro No Vida	1T2020
<b>I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro</b>	<b>82.264.804,85</b>
a) Primas devengadas	87.501.931,74
a1) Seguro directo	87.408.485,09
a2) Reaseguro aceptado	11.648,88
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	81.797,77
b) Primas del reaseguro cedido (-)	-7.589.339,33
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	2.309.613,18
c1) Seguro directo	2.309.613,18
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	42.599,26
<b>I.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>1.649.149,16</b>
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	1.553.217,29
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	95.931,87
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	95.931,87
<b>I.3. Otros Ingresos Técnicos</b>	<b>216.761,95</b>
<b>I.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro</b>	<b>60.464.382,74</b>
a) Prestaciones y gastos pagados	59.965.675,98
a1) Seguro directo	66.458.604,84
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	6.492.928,86
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-4.621.394,37
b1) Seguro directo	-6.583.056,10
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-1.961.661,73
c) Gastos imputables a prestaciones	5.120.101,14
<b>I.5. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)</b>	<b>0,00</b>
<b>I.6. Participación en Beneficios y Extornos</b>	<b>271.565,37</b>
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	271.565,37
<b>I.7. Gastos de Explotación Netos</b>	<b>21.089.187,11</b>
a) Gastos de adquisición	19.533.682,73
b) Gastos de administración	2.166.480,65
c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido	-610.976,26
<b>I.8. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)</b>	<b>255.368,51</b>
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	256.665,48
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-2.852.661,08
d) Otros	2.851.364,11
<b>I.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>1.617.471,85</b>
a) Gastos de gestión de las inversiones	693.456,80
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	693.456,80
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	924.015,05
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	924.015,05
<b>I.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)</b>	<b>432.740,37</b>

(Datos en euros)

# Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

## Balance de situación a 31/03/2020

Cuenta Técnica Seguro de Vida	1T2020
<b>I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro</b>	<b>19.307,85</b>
a) Primas devengadas	162.354,79
a1) Seguro directo	161.685,95
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	668,84
b) Primas del reaseguro cedido (-)	-144.748,59
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	32.851,16
c1) Seguro directo	32.851,16
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-31.149,50
<b>II.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>51.143,61</b>
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	51.143,61
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	0,00
<b>II.3. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión</b>	<b>0,00</b>
<b>II.4. Otros Ingresos Técnicos</b>	<b>125,99</b>
<b>II.5 Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro</b>	<b>15.692,13</b>
a) Prestaciones y gastos pagados	13.996,19
a1) Seguro directo	47.936,98
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	33.940,79
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-3.072,87
b1) Seguro directo	-9.378,59
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-6.305,72
c) Gastos imputables a prestaciones	4.768,81
<b>II.6. Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro (+ ó -)</b>	<b>10.996,63</b>
a) Provisiones para seguros de vida	10.996,63
a1) Seguro directo	10.996,63
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	0,00
b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	0,00
c) Otras provisiones técnicas	0,00
<b>II.7. Participación en Beneficios y Extornos.</b>	<b>0,00</b>
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
<b>II.8. Gastos de Explotación Netos</b>	<b>-57.524,03</b>
a) Gastos de adquisición	44.327,60
b) Gastos de administración	4.009,79
c) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido	-105.861,42
<b>II.9. Otros Gastos Técnicos</b>	<b>4.148,18</b>
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	359,22
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Otros	3.788,96
<b>II. 10. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>47.819,28</b>
a) Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	47.819,28
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	47.819,28
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
<b>II.11. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión</b>	<b>0,00</b>
<b>II.12. Subtotal. (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro de Vida)</b>	<b>49.445,27</b>

(Datos en euros)

## Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

### Balance de situación a 31/03/2020

Cuenta No Técnica	1T2020
<b>III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>2.276.001,83</b>
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	2.075.088,33
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras	913,49
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	200.000,01
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De inversiones financieras	200.000,01
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	0,00
<b>III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones</b>	<b>1.830.769,78</b>
a) Gastos de gestión de las inversiones	903.658,32
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	197.612,62
a2) Gastos de inversiones materiales	706.045,70
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	927.111,46
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	927.111,46
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
<b>III.3. Otros Ingresos</b>	<b>555.047,99</b>
a) Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de ingresos	555.047,99
<b>III.4. Otros Gastos</b>	<b>44.570,03</b>
a) Gastos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de gastos	44.570,03
<b>III.5 Subtotal. (Resultado de la Cuenta NoTécnica)</b>	<b>955.710,01</b>
<b>III.6 Resultado antes de impuestos ( I.10 + II.12 + III.5)</b>	<b>1.437.895,65</b>
<b>III.7 Impuesto sobre Beneficios</b>	<b>279.087,53</b>
<b>III.8. Resultado procedente de operaciones continuadas ( III.6 + III.7)</b>	<b>1.158.808,12</b>
<b>III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)</b>	
<b>III.10. Resultado del Ejercicio ( III.8 + III.9)</b>	<b>1.158.808,12</b>

(Datos en euros)



# Cuentas Individuales

## 1er trimestre 2020

